
                                          D.R. n. 1121/2018 
Prot. n. 34171 del 19/04/2018 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

 
Area Affari Istituzionali 
Ufficio Affari Generali, Protocollo e Archivi 

 
 
 

I L   R E T T O R E 
 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTO il D. lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

 
VISTO lo Statuto vigente di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29 

ottobre 2012 e pubblicato sulla G.U. n. 261 dell’8 novembre 2012; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di 
reclutamento, nonché la delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario; 

 
VISTO il D.M. 987 del 12.12.2016, e successive modifiche e integrazioni, 

relativo all’autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 
sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica delle Università, i 
cui contenuti sostituiscono quelli del D.M. 47 del 30.01.2013; 

 
VISTE le nuove linee guida ANVUR per l’accreditamento periodico delle 

sedi e dei corsi di studio universitari pubblicate in data 22.12.2016 
ed aggiornate in data 10.08.2017; 

 
VISTO il D.R. 3589 del 31 dicembre 2014 con il quale è stata istituita la 

Governance, struttura in diretta collaborazione del Rettore, in 
particolare l’art. 6, inerente ai “gruppi di lavoro”; 

 
VISTI il Piano strategico e le Politiche e Obiettivi per la Qualità di 

Sapienza, con particolare riferimento all’obiettivo “Promuovere 
un’offerta formativa e una didattica di qualità”; 

 
 
CONSIDERATI i Principi/Valori a cui Sapienza si ispira, tra cui: 

• lo sviluppo della società della conoscenza 

• l’inscindibilità della ricerca e dell’insegnamento 

• il diritto degli studenti a conseguire i loro obiettivi di formazione 
culturale e professionale anche mediante metodologie didattiche 
innovative 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

• l’orientamento alla qualità del servizio e al miglioramento 
continuo come criterio guida 

• lo sviluppo delle competenze del personale docente, oltre che 
tecnico-amministrativo 

• la promozione della partecipazione e della presentazione di 
proposte da parte di tutte le componenti della comunità 
universitaria 

• la trasparenza, la valutazione e il merito; 

 
CONSIDERATA la necessità di promuovere la qualità e l'innovazione della didattica 

attraverso azioni coordinate centralmente a livello di Ateneo e 
diffuse presso le strutture periferiche; 

 
TENUTO CONTO  che il precedente D.R. n. 2334 del 18.09.2017, di istituzione del 

Gruppo di Lavoro Qualità e Innovazione della Didattica (GDL-QuID), 
ne stabilisce gli obiettivi, tra i quali fornire pareri e proposte di 
possibili strategie e linee di indirizzo per il progresso, il 
miglioramento e l’innovazione della didattica; 

 
  
CONSIDERATA l’esigenza di modificare esclusivamente l’art. 2.1 del citato decreto 

rettorale, inerente ai componenti del gruppo di lavoro, 
specificamente per quanto concerne i referenti di Ateneo e i 
referenti di Facoltà 

 
SENTITO il Direttore Generale 
 
 

DECRETA 
 
 
Il Gruppo di Lavoro Qualità e Innovazione della Didattica (GDL-QuID) è così costituito: 
 

referenti di Ateneo: 

• Prof.ssa Tiziana Pascucci - Prorettore per il Diritto allo Studio e la Qualità della 
Didattica, con funzioni di coordinatrice 

• Prof. Massimo Tronci – Presidente del Team Qualità 
• Prof.ssa Marella Maroder – Presidente della Commissione Didattica di Ateneo 
• Dott. Fabrizio De Angelis – Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo (AOS) 
• Prof.ssa Elisabetta Corsi - Coordinatore GdL Assicurazione della Qualità nella Didattica 

nel Team Qualità 
• Prof.ssa Ersilia Barbato - Componente GdL Assicurazione della Qualità nella Didattica 

nel Team Qualità 
• Prof. Luciano Saso - Prorettore alle Reti universitarie europee 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 

referenti di Facoltà: 

• Prof.ssa Francesca Giofrè (Facoltà di Architettura) 
• Prof. Guido De Matteis (Facoltà di Ingegneria civile e industriale) 
• Prof.ssa Maria Grazia Pittau (Facoltà di Ingegneria dell'Informazione, Informatica e 

Statistica) 
• Prof. Francesco Ricotta (Facoltà di Economia) 
• Prof. Stefano Lariccia (Facoltà di Lettere e Filosofia) 
• Prof. Giuseppe Familiari (Facoltà di Medicina e Psicologia) 
• Prof.ssa Manuela Merli (Facoltà di Medicina e Odontoiatria) 
• Prof. Carlo della Rocca (Facoltà di Farmacia e Medicina) 
• Prof.ssa Luisa Avitabile (Facoltà di Giurisprudenza) 
• Prof.ssa Assunta Viteritti (Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione) 
• Prof. Luigi Orsina (Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali) 

 
 
esperti 
• Prof. Pietro Gallo in qualità di esperto e Consigliere Onorario della Società italiana di 

Pedagogia medica 
• Prof.ssa Allegra Via (coordinatrice del Training di ELIXIR-ITA) 
 
Partecipa alle riunioni la Dott.ssa Lucia Antonini, della Segreteria Particolare del Rettore, 
con funzioni di segretaria verbalizzante. 

 

Il presente decreto modifica esclusivamente i nominativi dei componenti del gruppo di 
lavoro, con efficacia dal giorno successivo alla data di emanazione. Restano invariate tutte 
le altre disposizioni previste dall’originario D.R. n. 2334 del 18.09.2017, sopra citato. 

 

F.to IL RETTORE 


